

TV Minuto S.A.

CNPJ nº 14.369.047/0001-31

Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)

Balanços patrimoniais		2021	2020	Balanços patrimoniais		2021	2020	Demonstrações dos resultados		2021	2020
Ativo/Circulante		10.755	6.570	Passivo e patrimônio líquido/Circulante		18.868	8.192	Receita operacional líquida		8.771	13.371
Caixa e equivalentes de caixa		1.979	867	Fornecedores		15.857	7.562	Custos dos serviços prestados		(15.091)	(12.511)
Contas a receber		5.290	2.770	Obrigações trabalhistas		219	207	Lucro (Prejuízo) bruto		(6.320)	860
Adiantamentos		20	3	Obrigações tributárias		1.444	396	Receitas (despesas) operacionais		(3.855)	(6.271)
Tributos a recuperar		3.179	2.795	Obrigações com partes relacionadas		1.348	-	Despesas comerciais		(146)	(94)
Despesas pagas antecipadamente		159	135	Receitas antecipadas		-	27	Despesas gerais e administrativas		(2.027)	(2.756)
Outros créditos		128	-	Não circulante		596	5.666	Outras (despesas) operacionais		(1.682)	(3.421)
Não circulante		9.764	15.023	Obrigações tributárias		596	784	Prejuízo operacional		(10.175)	(5.411)
Realizável a longo prazo		-	-	Obrigações com partes relacionadas		-	4.882	Resultado financeiro		(39)	(265)
Partes relacionadas		1.623	10.417	Patrimônio líquido		1.055	7.735	Despesas financeiras		(105)	(303)
Depósitos judiciais		64	64	Capital social		10.567	10.567	Receitas financeiras		66	38
Tributos diferidos		5.135	490	Prejuízos acumulados		(9.512)	(2.832)	Prejuízo antes do IR e CS		(10.214)	(5.676)
Outros créditos		14	14	Total do passivo e do patrimônio líquido		20.519	21.593	Imposto de renda e contribuição social - corrente		(1.111)	(548)
Despesas pagas antecipadamente		40	-	Demonstrações dos resultados abrangentes		2021	2020	Imposto de renda e contribuição social - diferidos		4.645	1.689
Imobilizado		2.845	3.976	Prejuízo do exercício		(6.680)	(4.535)	Prejuízo do exercício		(6.680)	(4.535)
Intangível		43	62	Outros resultados abrangentes		-	-				
Total do ativo		20.519	21.593	Total do resultado abrangente do exercício		(6.680)	(4.535)				

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

	Reserva de lucros				Prejuízos acumulados	Total
	Capital social	Reserva legal	Reserva de retenção de lucros	Total de reservas de lucros		
Saldos em 31/12/2019	10.567	406	7.689	8.095	(6.415)	12.247
Reversão da reserva legal	-	(406)	-	(406)	406	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(4.535)	(4.535)
Reversão dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	23	23
Transferência para prejuízos acumulados	-	-	(7.689)	(7.689)	7.689	-
Saldos em 31/12/2020	10.567	-	-	-	(2.832)	7.735
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(6.680)	(6.680)
Saldos em 31/12/2021	10.567	-	-	-	(9.512)	1.055

Notas explicativas às demonstrações financeiras

1. Contexto operacional: A TV Minuto S.A. ("TVM" ou "Companhia") é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede na cidade de São Paulo, SP. A Companhia tem como principal atividade a locação de horário e veiculação de mensagens, bem como a locação de bens móveis e espaços para a colocação de produtos eletrônicos, principalmente painéis eletrônicos para a divulgação informatizada de publicidade e dados. **2. Apresentação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade, que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e em conformidade com as normas internacionais de relatório financeiro emitidas pelo IASB (IFRS). **3. Principais políticas contábeis:** **3.1. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem saldos em contas correntes bancárias e depósitos a curto prazo com alta liquidez, com vencimento de três meses ou menos, a contar da data de contratação e sujeitos a risco insignificante de mudança de valor. Estes saldos são mantidos com a finalidade de atender compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. **3.2. Imobilizado:** Os itens que compõem o imobilizado são demonstrados ao custo, líquido de depreciação acumulada e perdas acumuladas por perda por redução ao valor recuperável, se houver. Esse custo inclui o custo de reposição do ativo imobilizado e custos de financiamentos para projetos de construção de longo prazo se os

critérios de reconhecimento forem atendidos. Todos os demais custos de reparo e manutenção são reconhecidos no resultado, quando incorridos. **3.3. Ativos intangíveis:** Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. O custo de ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios corresponde ao valor justo na data da aquisição. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo, menos amortização acumulada e perdas acumuladas de valor recuperável. Ativos intangíveis gerados internamente, excluindo custos de desenvolvimento capitalizados, não são capitalizados, e o gasto é refletido na demonstração do resultado no exercício em que for incorrido. **3.4. Contas a pagar aos fornecedores:** As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivo circulante se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante. **4. Capital social:** Em 31 de dezembro de 2021 o capital social subscrito e totalmente integralizado da Companhia é de R\$10.567, dividido em 8.404.639 ações ordinárias unitárias, nominativas e sem valor nominal. **5. Eventos subsequentes:** Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente a data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto

	2021	2020
Prejuízo antes dos tributos	(10.214)	(5.676)
Itens que não afetam o caixa operacional		
Provisão para demandas judiciais	2.072	-
Provisão para perdas de crédito esperadas	41	10
Perdas efetivas em créditos	90	-
Depreciação e amortização	1.165	1.084
Provisão participação dos empregados nos lucros	38	-
	(6.808)	(4.582)

Aumento/(diminuição) nos ativos e passivos operacionais

Contas a receber	(2.651)	2.188
Tributos a recuperar	(384)	(164)
Adiantamentos a fornecedores	(17)	(3)
Depósitos judiciais	-	(64)
Outros ativos	(192)	(1.395)
Fornecedores	8.295	5.269
Obrigações trabalhistas	(26)	27
Obrigações tributárias	860	(903)
Receitas antecipadas	(27)	27
Partes relacionadas	5.260	-
Outras contas a pagar	(2.072)	-

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais **2.238** **400**

Imposto de renda e contribuição social pagos **(1.111)** **(548)**

Caixa líquido gerado pelas (aplicados nas) atividades operacionais depois do IR, CS e juros pagos **1.127** **(148)**

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Aquisição de imobilizado e intangível **(15)** **(1)**

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos **(15)** **(1)**

Aumento (redução) líquido de caixa **1.112** **(149)**

Caixa no início do exercício **867** **1.016**

Caixa no final do exercício **1.979** **867**

Diretoria

Eduardo Azevedo Marques de Alvarenga - Diretor Presidente
Ricardo de Almeida Winandy - Diretor Financeiro
Jean Rodrigo da Silva Paulo - Contador - CRC RJ 115.593/O-8

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>